Wie aus dem Schlußwort ersichtlich ist, ist auch das im Cod. Vat. lat. 4136 überlieferte Werk des Petrus de Monte Veneto: *De summi pontificis generalis concilii et imperialis maiestatis origine et potestate liber* dem Papste Eugen IV. gewidmet. Dieses Werk behandelt auch mit Benützung des hl. Thomas von Aquin das Verhältnis zwischen Papst und dem allgemeinen Konzil und auch Ursprung und Wesen der kaiserlichen Gewalt. Ich gebe auch hier nur die Überschriften: *Queritur primo, unde imperium habuerit originem aut initium (fol. 84r); Secundo queritur, quomodo imperium procedat per successionem an per electionem (fol. 87v); Tertio queritur, an duo possint simul esse veri imperatores (fol. 87r); Quarto quero, an imperator de jure habeat*

aliquam potestatem in clericos tam quoad bona ecclesiastica quam eorum patrimonialia (fol. 88r); Quinto queritur, utrum imperator ex sola electione concordii vel facta a maiori parte dicatur esse verus imperator adeo, quod omnimodam administrationem habeat et potestatem circa concedenda privilegia et omnia alia que pertinent ad imperatorem, an vero indigeat examinatione unctione confirmatione ac coronatione pape. Auf diese Frage gibt er kurz folgende Antwort: Respondeo omissis argumentis ad partes quod ex sola electione jus imperiale consequitur (fol. 90r); Sexto et ultimo queritur, an ad solum papam et imperatorem pertineat movere seu indicere bellum (fol. 92r). Petrus de Monte zählt nicht zu den Vertretern der Theorie von der potestas directa papae in temporalibus.

Gleichfalls aus der Zeit Eugens IV. stammt der Dialogus de papali potestate des Franziskaners Ludovicus de Foro Julio, den wir im Cod. Vat. lat. 4143 besitzen. Diese Schrift ist Papst Eugen IV. gewidmet: Incipit dialogus fratris Ludovici de Foro Julii ordinis minorum ad Eugenium papam de papali potestate. Eine nennenswerte Aristotelesbenützung weist diese Schrift, welche in der Form eines Dialoges zwischen Ludovicus und einem puer familiaris abgefaßt ist, nicht auf.

Die Widmung an Pius II. trägt der Traktat De potestate summi pontificis des Galganus Burgesius an der Spitze, der im Cod. Vat. lat. 4129 sich findet: Excellentissimi juris utriusque doctoris domini Galgani Burgesii de potestate summi pontificis ad sanctissimum dominum Pium secundum liber incipit feliciter. Der Verfasser steht auf dem Standpunkt des hierokratischen Systems: Et licet olym in hac (sc. materia) multa dicta sint, tamen catholica et vera determinatio est papam habere utramque potestatem saltem in habitu et ab eo velut Christi vicario tamquam ab uno principio omnes potestates ordinari et dependere . . . (fol. 12r). Er beruft sich für seine These auf die Bulle Unam sanctam: Ergo potestas Dei utraque est in papa ut eius vicario et quam plurima adducerem ad comprobationem huius veritatis, sed quia hodie ista dubitatio est decisa quod apud papam est utraque potestas saltem in habitu per extravagantem Bonifacii pape, que incipit Unam Sanctam, ideo una decisione predicta (?) contentus non laborabo solem facibus adjuvare. Nach diesem Autor ist